
 

Determina N° 356 del 01-09-2023 Pag. 1 

Copia 

                                         

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 

 

 

AREA “3” – LL.PP. E SERVIZI TECNICI 

UFFICIO LL.PP., SERVIZI TECNICI E PATRIMONIO 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

N. 89 del 01-09-2023 Reg. Gen. N. 356 del 01-09-2023 

 

 

 

OGGETTO: PNRR - M2C4 I2.2 - Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e 

abbattimento delle barriere architettoniche. Anni 2021-2024 Decreto MINT del 

30 gennaio 2020 risorse 2023  Fondi: Next Generation EU  Efficientamento 

energetico pubblica illuminazione comunale mediante ampliamento 

dell'esistente  LOTTO 1  Anno 2023 - Affidamento servizi tecnici. CUP: 

B64H23000610006  CIG: A00A2BFE34 

 

 

L'anno  duemilaventitre, addì  uno del mese di settembre, nel proprio ufficio, l'ing. Salvatore 

DONADEI, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000, al 

decreto del Sindaco n. 10 del 28.07.2022 e allo Statuto dell’Ente (artt. 67 e 68 che attribuiscono poteri e 

funzioni al Responsabile del Servizio), ha adottato la seguente determinazione.  

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
Aradeo, 04-09-2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Ing. Salvatore DONADEI 

 



 

Determina N° 356 del 01-09-2023 Pag. 2 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- gli artt. 107, 109 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL), in tema di competenze e controlli 

di regolarità amministrativa e contabile; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 30/03/2023 esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 18/04/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2023-2025; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.70 del 16/05/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2023-2025; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Piano della Prevenzione della Corruzione in vigore presso questo Ente; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 16/04/2019; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 28/07/2022 ad oggetto “Nomina Ing. Salvatore Donadei - Responsabile 

dell'Area 3 – Lavori Pubblici e Servizi Tecnici”; 

CONSIDERATO: 

- che il suddetto Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabilità del Servizio, legittima 

l’emanazione dell’atto; 

- che non vi sono cause di incompatibilità, o di conflitto di interessi, previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- che non vi sono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi nei confronti del destinatario dell’atto; 

- che l’atto è emanato nel rispetto della vigente normativa di settore; 

- che verranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni 

in esso contenute nel rispetto della normativa vigente; 

RILEVATO preliminarmente: 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dei servizi di ingegneria e architettura da affidare con il 

presente atto è inferiore ad € 140.000,00, ovvero è ricompreso nel limite di cui all’art. 50, co. 1, lett. b), 

del D. Lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di 

artificiosi frazionamenti; 

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 

n.36/2023; 

- che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 

modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

PREMESSO: 

- che ai sensi dell’art. 1 commi 29-37, Legge 27 dicembre 2019 nr. 160 e del Decreto MINT del 30 

gennaio 2020 – è stato assegnato al Comune di Aradeo il contributo, pari ad € 70.000,00, relativo 

all’annualità 2023, cosi come riportato nell’Allegato A dello stesso Decreto; 

- che il suddetto contributo, successivamente, con Decreto 08.01.2022 è transitato nel PNRR (M2C4 – 

I2.2); 

- che la gestione di un investimento a valere sul PNRR comporta il rispetto di specifiche attività dettate dal 

PNRR e di tutti i requisiti connessi alla misura a cui è associato il progetto; 

- che l’Amministrazione Comunale, preso atto del suddetto finanziamento e della necessità di efficientare 

energeticamente la pubblica illuminazione di alcune vie all’interno del Comune, mediante l’ampliamento 

dello stesso, ha demandato, per le vie brevi, all’Area “3” la redazione di un progetto di “Efficientamento 



 

Determina N° 356 del 01-09-2023 Pag. 3 

Energetico della Pubblica Illuminazione comunale, mediante ampliamento dell’esistente – Lotto 1 – 

Anno 2023”, relativo a via Circonvallazione e vie limitrofe, dell’importo complessivo di € 70.000,00; 

CONSIDERATO: 

- che per l’attuazione dell’intervento in oggetto è necessario procedere alla progettazione esecutiva e, 

successivamente, all’affidamento dei lavori, entro il 15.09.2023, pena la perdita del suddetto 

finanziamento; 

- che, preliminarmente, si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico dei servizi tecnici di 

architettura e ingegneria per le attività relative al Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione 

(CSP), Direzione Lavori (DL) e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE); 

- che non è possibile affidare, in maniera completa, la suddetta necessaria attività professionale a 

personale dell’Area “3”, in quanto ricorrono le seguenti condizioni: 

1. difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

2. assenza di adeguata strumentazione tecnica; 

3. assenza di adeguata professionalità in organico; 

- che il corrispettivo previsto per la suddetta richiesta attività è stato stimato in € 4.019,31, oltre Inarcassa 

ed IVA, secondo le disposizioni del D.M. 17.06.2016; 

- che l’incarico professionale da conferire, nel suo complesso, risulta essere, quindi, inferiore ad € 

140.000,00; 

- che sia l’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che la Linee Guida ANAC n. 1, “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, che il Regolamento Comunale per la 

disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con del. C.C. n. 45 del 28.11.2011, 

individuano i servizi tecnici per i quali è possibile conferire incarico diretto all’esterno; 

- che sentito, per le vie brevi, l’ing. Antonio Venneri da Racale (LE), lo stesso, avendone i titoli e 

l’esperienza, si è reso disponibile, a seguito di negoziazione, all’accettazione dell’incarico di che trattasi 

per l’importo complessivo di € 3.000,00, oltre Inarcassa ed IVA; 

RITENUTO: 

- pertanto, di conferire, secondo le disposizioni del D.Lgs. 81/2008, l’incarico di Coordinamento della 

Sicurezza in corso di Progettazione ed Esecuzione, nonché di Direzione Lavori per l’intervento di 

“Efficientamento Energetico della Pubblica Illuminazione comunale, mediante ampliamento dell’esistente 

– Lotto 1 – Anno 2023”, per un importo complessivo pari ad € 70.000,00, al suddetto professionista, 

reputando congrua l’offerta economica proposta e accettata dallo stesso tecnico; 

- di applicare la procedura per i contratti sotto soglia, prevista dall’art. l’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 

36/2023 e dalla Linea Guida ANAC: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, in quanto l’importo del contratto da affidare è inferiore ad € 140.000,00; 

VISTO l’esito positivo degli accertamenti effettuati sul possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente; 

ATTESO che sulla base del Certificato di Regolarità contributiva il suddetto professionista risulta regolare; 

DATO ATTO che l’importo dell’intervento pari complessivamente ad 70.000,00 è garantito con il finanziamento a 

valere sulle risorse assegnate dal Decreto MINT del 30 gennaio 2020 risorse 2023, poi transitate nel PNRR: 

M2C4 - I2.2, previsto al Cap. 4068 (Entrata) del bilancio corrente; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la parte ancora in vigore; 

- il DPR 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 smi; 

- che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento; 



 

Determina N° 356 del 01-09-2023 Pag. 4 

- che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse; 

- che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010) e alle procedure di 

spesa rivenienti dal presente atto, è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 

A00A2BFE34; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa: 

1. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, di non 

trovarsi in una situazione di conflitto di interessi rispetto alla presente procedura di gara e alle circostanze 

conosciute che potrebbero far insorgere detta situazione, impegnandosi a comunicare tempestivamente 

eventuali situazioni di conflitto di interessi che dovessero manifestarsi successivamente; 

2. DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

3. DI CONFERIRE l’incarico di Coordinamento della Sicurezza in corso di Progettazione ed Esecuzione, 

secondo le disposizioni del D.Lgs. 81/2008, nonché di Direzione Lavori per l’intervento di “Efficientamento 

Energetico della Pubblica Illuminazione comunale, mediante ampliamento dell’esistente – Lotto 1 – Anno 

2023”, per un importo complessivo pari ad € 70.000,00, al seguente professionista, reputando congrua 

l’offerta economica proposta e accettata dallo stesso tecnico: 

1. ing. Antonio Venneri: c.f.: VNN NTN 60T24 E506Z e P. I.V.A.: 02594890754, iscritto al n. 1435 

dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce; 

4. DI STABILIRE, così come riscontrato in fase negoziale, la somma complessiva di € 3.000,00, oltre 

Inarcassa ed IVA, da riconoscere al suddetto professionista; 

5. DI PREVEDERE la complessiva somma di € 3.806,40, compreso Inarcassa ed IVA, in favore del suddetto 

tecnico incaricato, imputando la spesa sul Cap. 3368/0 - PdC 2.02.01.04.002 (Spesa) del bilancio 

d’esercizio 2023; 

6. DI DARE ATTO che le suddette somme saranno previste nel QTE del Progetto Esecutivo di 

“Efficientamento Energetico della Pubblica Illuminazione comunale, mediante ampliamento dell’esistente – 

Lotto 1 – Anno 2023”, per un importo complessivo pari ad € 70.000,00. 

7. DI DARE ATTO che l’incarico in argomento trova copertura finanziaria sui fondi messi a disposizione dallo 

Stato di Governo, a mezzo del Decreto MINT del 30 gennaio 2020 risorse 2023, poi transitate nel PNRR: 

M2C4 - I2.2; 

8. DI DARE alla presente determinazione, oltre che valore dispositivo, anche valore negoziale, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1 ultima parte, del D.Lgs. 36/2023, secondo le modalità ivi previste, “mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale”; 

9. DI DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento il professionista assumerà, a pena nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., 

impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche, di cui al 

comma 7 del citato articolo - giusto CIG all'uopo acquisito: A00A2BFE34; 

10. DI DARE ATTO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

CONSIP-MEPA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 

ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

11. DI DISPORRE che copia del presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” di questo Comune, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” – “Informazioni sulle singole 

procedure in formato tabellare”. 



 

Determina N° 356 del 01-09-2023 Pag. 5 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 f.to Ing. Salvatore DONADEI 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive 

modificate ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 

 

 

 



                                         

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 

 

AREA LL.PP. E SERVIZI TECNICI 
 

Responsabile: ing. Salvatore DONADEI 

 

DETERMINAZIONE 

 

Determinazione N. 89 del 01-09-2023 

N. d’ordine Reg. Generale 356 del 01-09-2023 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 

ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

 

APPONE 

 

il visto di regolarità contabile 

 

ATTESTANTE 

 

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267. 
Cap. 3368/0 - PdC 2.02.01.04.002 – Imp. 586/2023 per €. 3.806,40 
 

Aradeo, 04-09-2023 IL RESPONSABILE 

 (Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza) 

  

 
 

 

 



                                         

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 

 

 

AREA LL.PP. E SERVIZI TECNICI 

 

Responsabile: ing. Salvatore DONADEI 

 

DETERMINAZIONE 

 

Determinazione N. 89 del 01-09-2023 

N. d’ordine Reg. Generale
 

356
 

del
 

01-09-2023
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 776              DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

 

Aradeo,  04-09-2023 

 Il Responsabile della pubblicazione 

 ing. Salvatore DONADEI 
 


	Det. 89-2023 PNRR M2C4 I2.2 - Affid serv. tec.pdf
	V 89
	P 89

